[image: image1.png]

ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ВЕЛИКИЕ ЛУКИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 27.02.2025 № 574
г. Великие Луки

«Об утверждении технического задания на корректировку инвестиционной программы муниципального предприятия по эксплуатации систем водоснабжения и водоотведения «Водоканал» г. Великие Луки в сфере водоснабжения на 2023-2034 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 07.12.2011  №  416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 № 641 «Об инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения», приказом Комитета по тарифам и энергетике Псковской области от 28.10.2022 № 59 «Об утверждении инвестиционной программы муниципального предприятия по эксплуатации систем водоснабжения и водоотведения «Водоканал»  г. Великие Луки в сфере водоснабжения на 2023-2031 годы», Администрация города  постановляет:
1. Утвердить техническое задание на корректировку инвестиционной программы муниципального предприятия по эксплуатации систем водоснабжения и водоотведения «Водоканал» г. Великие Луки в сфере водоснабжения на 2023-2034 годы согласно приложению.

2. МП «Водоканал» г. Великие Луки приступить к корректировке инвестиционной программы в соответствии с утвержденным техническим заданием.

3. Отделу по связям с общественностью и информационному обеспечению Администрации города Великие Луки разместить настоящее постановление в сети Интернет на официальном сайте муниципального образования velikieluki.gosuslugi.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителей Главы Администрации города Великие Луки по сферам ведения.

Глава Администрации города                          подпись                      А.Г. Беляев
Копия верна:

Управляющая делами

Администрации города

   Н.В. Ильина
Приложение к постановлению

Администрации города Великие Луки

          от 27.02.2025 № 574
ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ

на корректировку инвестиционной программы

муниципального предприятия по эксплуатации систем водоснабжения и

водоотведения «Водоканал» г. Великие Луки

в сфере водоснабжения на 2023-2034 годы

1. Основные положения

1. Техническое задание на корректировку инвестиционной программы муниципального предприятия по эксплуатации систем водоснабжения и водоотведения «Водоканал» г. Великие Луки в сфере водоснабжения на 2023-2034 годы разработано на основании:

- Градостроительного кодекса Российской Федерации;

- Федерального закона от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»;

- постановления Правительства Российской Федерации от 13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения»;

- постановления Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 № 641 «Об инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения»;

- приказа Федеральной службы по тарифам от 27 декабря 2013 г. N 1746-э «Об утверждении Методических указаний по расчету регулируемых тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения»;

- приказа Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 04.04.2014 № 162/пр «Об утверждении перечня показателей надежности, качества, энергетической эффективности объектов централизованных систем горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения, порядка и правил определения плановых значений и фактических значений таких показателей»;

- постановления Администрации города Великие Луки от 04.12.2019 № 2498 «Об утверждении схемы водоснабжения и водоотведения муниципального образования «Город Великие Луки».

2. Техническое задание определяет цели и задачи корректировки инвестиционной программы муниципального предприятия по эксплуатации систем водоснабжения и водоотведения «Водоканал» г. Великие Луки в сфере водоснабжения на 2023-2034 годы, а так же является основанием для корректировки инвестиционной программы и расчета финансовых потребностей для ее реализации.
2. Цели и задачи корректировки инвестиционной программы

Целями корректировки инвестиционной программы являются:

1. Включение нового мероприятия для повышения устойчивости и надежности функционирования системы водоснабжения г. Великие Луки, в том числе по защите централизованной системы водоснабжения от угроз техногенного, природного характера и террористических актов.

2. Корректировка финансирования по мероприятиям инвестиционной программы, при сохранении общего объема финансирования по годам.

Основными задачами инвестиционной программы являются:

- снижение аварийности на объектах инфраструктуры;

- снижение износа объектов инфраструктуры;

- повышение качества предоставляемых услуг по водоснабжению (обеспечение требуемого напора воды у абонентов южной части города).

3. Перечень мероприятий инвестиционной программы

1. Перечень откорректированных мероприятий инвестиционной программы, реализуемых в сфере водоснабжения МП «Водоканал» г. Великие Луки приведен в Приложении № 1 к Техническому заданию.

2. Результатом реализации мероприятий является достижение плановых значений показателей надежности, качества и энергетической эффективности централизованной системы водоснабжения в городе Великие Луки. Плановые значения показателей надежности, качества, энергетической эффективности объектов централизованной системы водоснабжения в соответствии с новым мероприятием приведены в Приложении № 2 к Техническому заданию.

3. Перечень мероприятий по защите централизованной системы водоснабжения и ее отдельных объектов от угроз техногенного, природного характера и террористических актов, по предотвращению возникновения аварийных ситуаций, снижению риска и смягчению последствий чрезвычайных ситуаций приведен в Приложении № 3 к Техническому заданию.

4. Объем и источник финансирования инвестиционной программы

Общий объем финансирования мероприятий инвестиционной программы по годам остается неизменным. Корректировка финансирования проводится только в разрезе мероприятий:

1. Реконструкция участка кольцевого водовода от ул. Сизова – ул. 9 Января до проспекта Октябрьского в г. Великие Луки Псковской области;

2. Реконструкция «правой части» участка кольцевого водовода от ул. Рабочий поселок, ул. Выгонная до территории ОАО «Великолукский мясокомбинат» в г. Великие Луки Псковской области;

3. Капитальный ремонт аварийных участков кольцевого водовода в районе улицы Береговой в г. Великие Луки Псковской области.

Источником финансирования мероприятий инвестиционной программы является тариф на водоснабжение (амортизация).

Приложение № 1

к техническому заданию

Перечень мероприятий инвестиционной программы, реализуемых в сфере водоснабжения

МП «Водоканал» г. Великие Луки.
	№

 п/п
	Наименование мероприятия

	I. Строительство, модернизация и (или) реконструкция объектов централизованных систем водоснабжения в целях подключения объектов капитального строительства абонентов

	1.1.
	-

	II. Строительство новых объектов централизованных систем водоснабжения не связанных с подключением новых объектов капитального строительства абонентов

	2.1
	-

	III. Модернизация или реконструкции существующих объектов централизованных систем водоснабжения в целях снижения уровня износа существующих объектов

	3.1.
	Реконструкция участка кольцевого водовода от ул. Сизова – ул. 9 Января до проспекта Октябрьского в г. Великие Луки Псковской области (участок водовода от точки 1 до точки 6* протяженностью – 4236 м).

	3.2.
	Реконструкция «правой части» участка кольцевого водовода от ул. Рабочий поселок, ул. Выгонная до территории ОАО «Великолукский мясокомбинат» в г. Великие Луки Псковской области (участок водовода от колодца ВК-8 до колодца ВК-10 протяженностью – 430 м).

	3.3.
	Капитальный ремонт аварийных участков кольцевого водовода в районе улицы Береговой в г. Великие Луки Псковской области (протяженностью – 350 м).

	IV. Мероприятия, направленные на повышение экологической эффективности, достижение плановых значений показателей надежности, качества и энергоэффективности централизованных систем водоснабжения, не включенные в прочие группы мероприятий; мероприятия по защите централизованных систем водоснабжения от угроз техногенного, природного характера, террористических актов и пр.

	4.1
	-

	V. Вывод из эксплуатации, консервация, демонтаж сетей и иных объектов централизованных систем водоснабжения

	5.1.
	-

Приложение № 2

к техническому заданию

Плановые значения показателей надежности, качества и энергетической эффективности объектов

централизованной системы водоснабжения

	Года реализации инвестиционной программы
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	2031
	2032
	2033
	2034
	2035

	Показатели качества:

	Доля проб питьевой воды, подаваемой с источников водоснабжения, водопроводных станций или иных объектов централизованной системы водоснабжения в распределительную водопроводную сеть, не соответствующих установленным требованиям, в общем объеме проб, отобранных по результатам производственного контроля качества воды (%);
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Доля проб питьевой воды в распределительной водопроводной сети, не соответствующих установленным требованиям, в общем объеме проб, отобранных по результатам производственного контроля качества питьевой воды (%).
	1,1
	1,5
	1,4
	1,4
	1,3
	1,3
	1,3
	1,3
	1,3
	1,3
	1,3
	1,3
	1,3

	Показатели надежности и бесперебойности:

	Количество перерывов в подаче воды, зафиксированных в местах исполнения обязательств организацией, осуществляющей холодное водоснабжение, по подаче холодной воды, возникших в результате аварий, повреждений и иных технологических нарушений на объектах централизованной системы холодного водоснабжения, принадлежащих организации, осуществляющей холодное водоснабжение в расчете на протяженность водопроводной сети в год (ед./км).
	5,6
	4,6
	3,5
	2,4
	2,0
	1,5
	1,1
	0,6
	0,2
	0,2
	0,2
	0,2
	0

	Показатели энергетической эффективности:

	Доля потерь воды в централизованных системах водоснабжения при транспортировке в общем объеме воды, поданной в водопроводную сеть (%);
	23,11
	24,79
	26,47
	28,14
	29,82
	31,50
	31,50
	31,50
	31,50
	31,50
	31,50
	31,50
	31,50

	Удельный расход электрической энергии потребляемой в технологическом процессе подготовки питьевой воды, на единицу объема воды, отпускаемой в сеть (кВт*ч/куб.м.)
	0,101
	0,161
	0,161
	0,161
	0,161
	0,161
	0,161
	0,161
	0,161
	0,161
	0,161
	0,161
	0,161

	Удельный расход электрической энергии потребляемой в технологическом процессе транспортировки питьевой воды, на единицу объема транспортируемой воды (кВт*ч/куб.м.)
	0,453
	0,515
	0,515
	0,515
	0,515
	0,515
	0,515
	0,515
	0,515
	0,515
	0,515
	0,515
	0,515

Приложение № 3

к техническому заданию

Перечень мероприятий по защите централизованной системы водоснабжения и ее отдельных объектов

от угроз техногенного, природного характера и террористических актов, по предотвращению

возникновения аварийных ситуаций, снижению риска и смягчению последствий чрезвычайных ситуаций

	№

 п/п
	Наименование мероприятия

	1
	Реконструкция участка кольцевого водовода от ул. Сизова – ул. 9 Января до проспекта Октябрьского в г. Великие Луки Псковской области          (участок водовода от точки 1 до точки 6* протяженностью – 4236 м).

	2
	Реконструкция «правой части» участка кольцевого водовода от ул. Рабочий поселок, ул. Выгонная до территории ОАО «Великолукский мясокомбинат» в г. Великие Луки Псковской области (участок водовода от колодца ВК-8 до колодца ВК-10 протяженностью – 430 м).

	3
	Капитальный ремонт аварийных участков кольцевого водовода в районе улицы Береговой в г. Великие Луки Псковской области                            (протяженностью – 350 м).

КОПИЯ